
 
COMUNE   DI   GENONI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 
 

 

 
Deliberazione GIUNTA COMUNALE 

N. 53   Del  31-08-2012 
 
 

Oggetto: Individuazione soggetto con poteri sostitutivi ai sensi dell'art. 2 comma 9 bis 
L. 241/90 

 
L’anno  duemiladodici , addì  trentunodel mese di agosto alle ore 11:30 in GENONI nella 
sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del 
giorno. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. SODDU ROBERTO – Sindaco 
 
All’appello risultano:  
 
SODDU ROBERTO Sindaco P 
PIREDDA IGNAZIO Assessore P 
ONIDA CARLO Assessore P 
MELIS GIUSEPPE Assessore P 
SERRA BRUNO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa ATZORI ANNA FRANCA. 
 
 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta. 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 31-08-2012 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

- VISTA la legge n° 241 del 1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
- VISTO il Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
semplificazione e di sviluppo” – convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 1, Legge 
4 aprile 2012, n.35 - con cui è stato modificato l’articolo 2 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, 
segnatamente in materia di conclusione del procedimento amministrativo e poteri sostitutivi; 
 
CONSIDERATO che il legislatore al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della 
Pubblica Amministrazione ha previsto ulteriori obblighi in capo all'Amministrazione , in particolare 
disponendo: 

 con il comma 9 bis che “L’Organo di Governo individua, nell’ambito delle figure apicali 
dell’Amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia”. 

 Nell’ipotesi di omessa individuazione, “Il potere sostitutivo si considera attribuito al 
dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in mancanza al 
funzionario di più elevato livello presente nell’Amministrazione”; 

 con il comma 9 ter che " decorso inutilmente il termine per la conclusione del 
procedimento o quello superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al 
responsabile di cui al comma 9 bis perché, entro un termine pari alla metà di quello 
originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture competenti o 
con la nomina di un commissario”; 

CONSIDERATO che l’art. 2 della legge n. 241 del 1990, comma 9 quater, così come riformulato, 
stabilisce che, entro il 30 Gennaio di ogni anno, il responsabile individuato comunichi all’Organo di 
Governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative competenti, nei quali 
non è stato rispettato il termine di conclusione previsti dalla legge o dai regolamenti; 
 
RILEVATO che detto articolo è stato recentemente integrato con il D.L.n. 95/12 convertito in L. 
135/12 prevedendo al comma 9 bis la seguente disposizione “ Per ciascun procedimento, sul sito 
internet istituzionale dell’amministrazione è pubblicata, in formato tabellare e con collegamento ben 
visibile nella Home Page, l’indicazione del soggetto a cui è attribuito il potere sostitutivo e a cui 
l’interessato può rivolgersi ai sensi e per gli effetti di cui al comma 9 ter. …omissis”  
 
DATO ATTO che questo Ente non vanta nel proprio organico personale con qualifica dirigenziale-
e che il Sindaco , con proprio decreto. n° 15 Giugno 2009 ha confermato le funzioni dirigenziali a 
norma dell’art. 109 D.Lgs. 267/2000, dell’art. 15 C.C.N.L. del 22/01/04 e art. 11 C.C.N.L. del 
31/3/99 come di seguito indicato : 
Area amministrativa – Affari generali : Responsabile Dott.ssa Anna Franca Atzori–Segretario 
Comunale ; 
Area economico-finanziaria: Responsabile D.ssa Piseddu Caterina Angela; 
Area Tecnica LL.PP./Servizio tecnico manutentivo -Territorio – Urbanistica – Ambiente, edilizia 
privata: Responsabile Ach.J. Porru Pierino 
 
DATO ATTO CHE, per quanto riguarda l’eventuale inerzia del Responsabile del procedimento, il 
vigente regolamento comunale sul procedimento amministrativo all’art. 19 lett. e) prevede che il 
potere sostitutivo sia esercitabile dal competente Responsabile di servizio; 
 
CONSIDERATA LA necessità di disciplinare il potere sostitutivo in caso di inerzia del 
Responsabile di servizio individuando il Segretario comunale quale titolare della funzione in parola; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 31-08-2012 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

RITENUTO, pertanto, di dover individuare nel Segretario Comunale la figura apicale cui 
demandare, in caso di inerzia del Responsabile di Servizio inadempiente, il potere sostitutivo di cui 
all'art. 2, comma 9-bis, della legge n. 241/1990 come modificato dall'art. 1 del D.L. n. 5/2012 e 
dall’art. 13 del D.L.83/12 rispettivamente convertiti in  L. 35/2012 e L. 134/12  
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

 lo Statuto Comunale; 

PER LE MOTIVAZIONI in premessa indicate, che si intendono integralmente riportate e 
trascritte nella parte dispositiva ad integrazione formale e sostanziale del presente atto; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio amministrativo ai sensi dell’art. 49 
D.Lgs. 267/00 
 
AD UNANIMITÀ dei voti espressi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che il soggetto avente potere sostitutivo in caso di inerzia del Responsabile del 
procedimento è già individuato dalle vigenti disposizioni regolamentari in materia nel Responsabile 
di servizio 
 
DI INDIVIDUARE nel Segretario Comunale, pro-tempore, la figura cui attribuire il potere 
sostitutivo in caso di inerzia dei responsabili di servizio previsto dall’art.2 comma 9 bis della legge 
241/90 , come novellato dal D.L. n° 5 del 9 febbraio 2012 - convertito in legge, con modificazioni, 
dall’art.1, comma 1, Legge 4 aprile 2012, n.35; 
 
DI DARE ATTO che i responsabili dei procedimenti di competenza dovranno indicare in ogni 
comunicazione relativa ai procedimenti stessi, il nominativo del predetto funzionario con potere 
sostitutivo; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi, al Segretario 
Comunale e al Nucleo di Valutazione e Controllo Interno di Gestione; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet del Comune di GENONI come 
stabilito dalla vigente normativa in materia. 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 31-08-2012 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 
 

 Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale 
   F.to Sig. SODDU ROBERTO    F..to Dott.ssa ATZORI ANNA FRANCA. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio di      questo Comune dal 04-09-2012e per 15 giorni consecutivi.- 
 
Genoni lì  04-09-2012 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa ATZORI ANNA FRANCA. 

 
 
Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Genoni lì   
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa ATZORI ANNA FRANCA. 

 
 


